

BILAG A3

Deadline: ”Genåbningsplan på plads. Interview med Michael Svarer”.

DR2. 23.3.2021. Uddrag.

Michael Svarer er professor i nationaløkonomi ved Aarhus Universitet og tidligere overvismand.

Hvor stort et rygstød til dansk økonomi repræsenterer planen for genåbning?

Det er et supergodt rygstød. Dansk økonomi er hårdt ramt af nedlukningen, og vi begynder desværre også at se det i beskæftigelsestallene, der falder, så det er godt at få åbnet op. Og det vi ved fra den sidste genåbning, det er, at forbrugerne er klar til at rykke, når de får muligheden for det. Så det er meget store tal, vi taler om - altså finansministeriet kom med et bud på 7-8 milliarder om måneden med de nuværende nedlukninger - så det betyder rigtig meget, og det betyder også rigtig meget i forhold til troen på fremtiden, at virksomhederne fastholder medarbejderne, begynder at ansætte nye, sætter gang i investeringerne og begynder at se fremad. Så det er en god nyhed for dansk økonomi.

Et er jo så, at man nu har udsigt til at åbne flere butikker, og at forbrugerne får nye muligheder for at bruge penge, noget andet er, at man som en del af denne aftale har valgt at køre videre med de økonomiske hjælpepakker, som næsten alle er enige om gjorde en rigtig stor forskel i begyndelsen af krisen. Vil de også gøre det nu?

Ja, det vil de. Og det, der selvfølgelig er vigtigt, når man begynder at åbne økonomien, det er også, at man begynder at se på, hvor lang tid skal de her hjælpepakker køre, og hvad er det, de skal bidrage med, fordi det, der er behov for, er jo ikke, at man får støtte, hvis man kan få lov til at agere på markedsvilkår, men det er at de brancher, som har været helt i bund, og som stadig er det, og som også kan se ud i en fremtid med restriktioner, især på kort sigt, de får noget hjælp. Så der er det måske mere den generelle økonomiske politik, man skal rette mod de brancher, der har det hårdt, dvs. udfase hjælpepakkerne og lade den generelle økonomiske politik tage over og så rette den mod de sektorer, der er hårdest ramt. Det vil være en fornuftig kur.

Så hører jeg dig sige, at i længden vil hjælpepakkerne skævvride økonomien, og det giver et særligt ansvar til regeringen og dens generelle økonomiske politik?

Ja, det vil det. Altså grundprincippet er, at hjælpepakkerne skal være målrettede, og i det omfang man åbner, så skal de udfases, fordi de fastholder nogle strukturer, som er uønskede i markedsøkonomien, og de markedsøkonomiske kræfter skal fungere mere optimalt, men det er klart, det kan de ikke, når tingene er lukket ned, så det skal være i takt med, at man lukker op.